
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico
Praça Amaral Peixoto, 46 – Centro – Silva Jardim
C.N.P.J N° 28.741.098/0001-57-     CEP.: 28.820.000

Anexo Único do Decreto nº 2519

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: ATÉ 10/2022
FONTE DE RECURSO: FUNDEB

ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2021 ARRECADADO NO EXERCÍCIO DE 2022
MÊS ACUMULADO MÊS ACUMULADO

JANEIRO 2.002.008,55 2.002.008,55 2.170.034,75 2.170.034,75

FEVEREIRO 1.849.342,08 3.851.350,63 2.315.970,18 4.486.004,93

MARÇO 1.916.883,52 5.768.234,15 2.046.790,42 6.532.795,35

ABRIL 1.821.918,59 7.590.152,74 1.928.279,75 8.461.075,10

MAIO 1.576.706,36 9.166.859,10 2.109.937,33 10.571.012,43

JUNHO 1.967.866,23 11.134.725,33 2.000.252,12 12.571.264,55

JULHO 1.697.919,76 12.832.645,09 1.822.927,43 14.394.191,98

AGOSTO 1.922.235,04 14.754.880,13 1.752.466,53 16.146.658,51

SETEMBRO 1.777.803,26 16.532.683,39 1.945.977,80 18.092.636,31

OUTUBRO 1.914.067,70 18.446.751,09 1.570.285,82 19.662.922,13

NOVEMBRO 2.059.279,14 20.506.030,23 19.662.922,13

DEZEMBRO 2.389.226,66 22.895.256,89 19.662.922,13

TOTAL 22.895.256,89 19.662.922,13

ARRECADADO DO 1º Período de 2021: 18.446.751,09
ARRECADADO DO 2º Período de 2021: 4.448.505,80
ARRECADADO DO 1º Período de 2022: 19.662.922,13

Cálculo da Taxa de Incremento ( r ):

r = 1º Período de 2022  X 100 = 19.662.922,13  X 100= 106,593%
1º Período de 2021 18.446.751,09

r = 106,593%  - 100 = 6,59%  

RESULTADO DO PERÍODO CALCULADO 6,593%

Cálculo para acréscimo no 2º Período/2022 4.448.505,80  X6,593% = 293.289,99

Valor do 2º Período/2021 4.448.505,80
Porcentagem estimada - 2º Período/2022 293.289,99

Total Estimado - 2º Período/2022 4.741.795,79

RECEITA PREVISTA PARA 2022 19.424.000,00
MENOS:

1 - ARRECADADO 1º PERÍODO DE 2022 19.662.922,13
2 - ARRECADADO 2º PERÍODO DE 2022 4.741.795,79

PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 4.980.717,92

3 - CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS ABERTOS NO EXERCÍCIO

4 - EXCESSO JÁ UTILIZADO 4.370.000,00
DECRETO Nº 2463 600.000,00
DECRETO Nº 2493 1.320.000,00

DECRETO Nº 2507 2.450.000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO REAL 610.717,92
OBS: Sem valores do Instituto de Previdência, somente das Unidades Centralizadas
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